Ofício nº 587/2023secp

Brasília, 17 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Ministro Luiz Roberto Barrozo

Presidente do Supremo Tribunal Federal

Supremo Tribunal Federal - STF

Presidente do Conselho Nacional de Justiça

Conselho Nacional de Justiça - CNJ

Brasília-DF

Assunto: apresenta congratulações pela posse e requer audiência para tratar da pauta

nacional de reivindicações dos servidores e das servidoras do Poder Judiciário da União.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Supremo Tribunal Federal e do Conselho Nacional

de Justiça,

A Fenajufe - Federação Nacional dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do

Judiciário Federal e do Ministério Público da União, entidade sindical de grau superior que

congrega 26 (vinte e seis) sindicatos filiados em todo território nacional, legítima representante

sindical dos mais de cento e trinta mil servidores destes segmentos, com fundamento no artigo

8º, III, da Constituição da República e Registro Sindical deferido Processo n°

19964.106120/2021-92 (SC21006), vem congratular Vossa Excelência pela posse à

presidência do Supremo Tribunal Federal e do Conselho Nacional de Justiça, desejando-

lhe um mandato profícuo e exitoso na defesa intransigente da Democracia no Brasil e da

Constituição Federal.

Como representante do conjunto das servidoras e dos servidores judiciários, a Fenajufe

vem perante Vossa Excelência, requerer audiência para apresentar a pauta de reivindicações

aprovada pela categoria em suas instâncias de decisão, sem prejuízo de outros pontos a serem

abordados e desenvolvidos por ocasião da audiência, oportunidade que serão detalhados os

pontos de pauta que a Fenajufe apresenta abaixo:

1. Política Salarial

1.a. Recomposição Salarial - Antecipação da parcela de 2025

1.b. Reestruturação da Malha Salarial e política de recomposição

2. Descrição de Cargos: estudos e propostas de atualização para as estruturas dos

cargos/especialidades, áreas, competências e atribuições

2.a. Cumulação de Cargos, Cargo Público de Professor, Técnico Judiciário, Lei Federal

nº 14.456/2022, Alteração do Nível de Escolaridade do Cargo de Técnico

3. Desenvolvimento, Qualificação e Qualidade de vida no Trabalho (QVT)

4. Reenquadramento dos Auxiliares Judiciários para o Nível Intermediário

5. Benefícios - Reajuste dos valores per capita do Auxílio-Alimentação e Assistência Pré-

Escolar– Efeitos inflacionários – Uniformização dos valores per capita

5.a. Auxílio-Alimentação e Assistência Pré-escolar - reajuste

5.b. Auxílio-Alimentação e Assistência Pré-escolar - uniformização

5.c. Assistência Pré-escolar – regulamentação

5.d. Definição de valor mínimo percentual para reembolso de despesas relativas ao

ressarcimento do auxílio-saúde

6. Teletrabalho, Trabalho Remoto, Inovações Tecnológicas e mudanças no processo de

trabalho com impactos na Carreira

7. Concessão de assento no Conselho Nacional de Justiça para participação em sessões

ordinárias e extraordinárias

8. Absorção/ Compensação de Quintos Incorporados - VPNI

8.a. VPNI de caráter permanente, incorporadas aos vencimentos, proventos ou pensões,

derivadas da incorporação de quintos/ décimos de função comissionada

8.b. Acumulação da GAE com VPNI aos ocupantes do cargo de Oficial de Justiça

Avaliador Federal (Art. 193 RJU)

9. Regramento para ocupação de Funções Comissionadas e Cargos em Comissão

10. Regulamentação da estrutura da Polícia Judicial

11. Combate a todas as formas de discriminação contra pessoas de grupos historicamente

excluídos ou prejudicados (mulheres, negros, deficientes, homossexuais, transgêneros, dentre

outros)

12. Organização/ liberdade Sindical

12.a. Desenvolvimento na Carreira

12.b. Permanência na Folha

Contando com o agendamento da referida audiência para o mais breve possível,

apresentamos nossos cordiais saudações.

Respeitosamente,

Lucena Pacheco Martins Sandra Cristina Dias Fabiano dos Santos

Coordenadora Geral Coordenadora Geral Coordenador Geral